
 

 

 

SCENARIUSZ EDUKACYJNY 

temat: „NIETOPERZYMY – POZNAJEMY ZWIERZA NIETOPERZA” 
 
 
pora roku: wiosna/ lato 
grupa wiekowa: V – VII klasa SP 
czas: 90 min 
materiały: wstążka lub sznurek, nożyczki, kartki w kolorze brązowym i czarnym, mapka/plan terenu, opaska do 
zawiązania oczu koce, dwa słoiki 
interdyscyplinarność:  geografia, matematyka, biologia, polski, plastyka 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

             ZASADY BEZPIECZEŃSTWA (zaznacza nauczyciel) 
 

 

INFORMACJE DLA UCZNIA / RODZICA 

temat edukacji w terenie: NIETOPERZyMY – poznajemy zwierza nietoperza 

cel edukacyjny: poznanie biologii i ekologii nietoperzy 

cele szczegółowe: uczeń po zajęciach będzie: 
- kwalifikował nietoperze do odpowiedniej grupy systematycznej 
- wskazywał co najmniej 3 miejsca występowania nietoperzy 
- wyjaśniał co to jest hibernacja 
- wyjaśniał co to jest echolokacja 
- wyjaśniał, że nietoperze są owadożerne 

przygotowanie ucznia: wygodny strój, który może ulec zabrudzeniu 
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Wprowadzenie: Określenie wspólnego celu zajęć 

Praca grupowa w terenie (10 min) 

Materiały: wstążka lub sznurek, nożyczki, kartki z „nietoperzowymi wróżbami” (zał. 1) 

Opis: Na drzewie lub w innym wybranym miejscu prowadzący rozwiesza „nietoperzowe wróżby” (zał. nr 1). Każdy 

z uczestników zrywa wybraną przez siebie karteczkę. Kartek musi być tyle ile uczestników tak by później, na 

podstawie kolorów, móc podzielić uczestników na 2 do 4 grup. Po działaniu grupa siada w kole i wspólnie 

odczytuje i omawia 

„wróżby”, a następnie tworzy jeden wspólny cel zajęć, który należy zapisać na brystolu. 

Cel: Poznajemy ekologię i biologię nietoperzy. 

Uwaga! Kolor kartki zerwany przez uczestnika z gałęzi jest kolorem odpowiadającym jego grupie w kolejnym działaniu. 

 

Zadania główne: Poznanie biologii i ekologii nietoperzy. 

1. Czy to ptak czy ssak? Praca grupowa w terenie. (20 min) 
Materiały: obrazki (zał. 2 i zał. 3) 

 
Opis: Prowadzący dzieli uczestników na dwie grupy (według kolorów kartek z wróżbami). Jedna z grup ma 
za zadanie ułożyć z dostępnych, naturalnych materiałów ptaka, a kolejna – ssaka. Każda z grup musi ująć 
jak najwięcej cech charakterystycznych dla gromady, która została jej przydzielona. Po wykonaniu zadania 
wspólnie określamy, do której z grup możemy zakwalifikować nietoperza. 

Wskazówki: Nietoperze to jedyne aktywnie latające ssaki. Podobnie jak ludzie mają dłonie, które 
przekształciły w skrzydła. Wyobraźcie sobie jak my byśmy funkcjonowali, gdyby nasza ręka była tak wielka 
jak ręka nietoperzy. Prowadzący pokazuje budowę dłoni 
nietoperza i człowieka (zał. 2) oraz krótko omawia budowę nietoperza przyrównując go do cech 
charakterystycznych dla ssaka (zał. 3) 

2. Gdzie się ukrył nietoperz? Praca binarna w terenie. (15 min) 
 
Materiały: papierowe nietoperze (liczba uzależniona od możliwości terenowych ok. 5-8) (zał. 4), mapka 
(do samodzielnego przygotowania), plansza (zał. 5) 

Opis: Prowadzący dzieli uczestników na dwuosobowe grupy i wręcza im mapę/plan obrazujący teren 
wokół zajęć (do samodzielnego przygotowania przez prowadzącego). Zadaniem uczestników jest 
znalezienie miejsc, w których prowadzący poukrywał wcześniej papierowe nietoperze. Po upływie ok. 5 
minut prowadzący zaprasza wszystkich do koła, by wspólnie omówić zadanie. 

Pytania: W jakich miejscach znaleźliśmy ukryte nietoperze? Czy są to miejsca, w których może przebywać 
człowiek? 

ZADANIE WPROWADZAJĄCE 

ZADANIA GŁÓWNE 



 

 

Wskazówka: Nietoperze bywają naszymi sąsiadami. Zamieszkują strychy i piwnice domów, spotkamy je w 
ogródkach. Są jednak i takie, 

które trudno znaleźć. Chronią się w dziuplach i szczelinach drzew, jaskiniach czy starych kopalniach. 

 
*Propozycje miejsc do ukrycia papierowych nietoperzy: dziuplaste drzewo, okoliczny budynek, schron dla 
nietoperzy. Miejsca mogą się powtarzać, ale warto wspomnieć o tych wszystkich ujętych w zał. 5. 

3. Owadożerne nietoperze. Praca indywidualna w terenie. (10 min) 
Materiały: - 

 
Opis: Uczestnicy siadają w kole. Prowadzący opowiada im o pożywieniu Polskich nietoperzy oraz o tym, że w 
ciągu nocy jeden 

nietoperz potrafi zjeść ilość pożywienia odpowiadającą 40% jego masy ciała. Zadaniem uczestników jest 
obliczenie, ile kilogramów pożywienia musieliby zjeść oni, gdyby byli nietoperzami. Uczestnicy mogą 
wykonać swoje obliczenia na ziemi lub piasku. W przypadku gdy nie ma dostępnego miejsca do pisania na 
ziemi, można skorzystać z kartek i długopisów. 

Pytanie: Czy nietoperze jedzą dużo pożywienia? 

 
Wskazówka: Polskie gatunki nietoperzy są głównie owadożerne, żywią się komarami, chrząszczami, ćmami. 
Polują łapiąc owady w skrzydła. Oprócz tego na świecie istnieją gatunki, które żywią się owocami, krwią 
(bydła, ptactwa) czy nektarem. W nocnych polowaniach pomaga im system dźwiękowy – echolokacja. 

4. Echolokacja. Praca indywidualna w terenie. (10 min) 
Materiały: opaska do zawiązania oczu 

 
Opis: Prowadzący wyznacza jedną osobę z zespołu. Wybranej osobie zostają zawiązane oczy i siada ona w 
wyznaczonym przez prowadzącego miejscu. Dookoła niej każdy z uczestników układa wybrany przez siebie 
przedmiot (może być to element przyrody, ale również rzeczy, które zostały przyniesione przez uczestników 
na zajęcia). Ważne jest, by przedmiot wydawał jak najwięcej dźwięków. Uczestnicy siadają dookoła osoby z 
związanymi oczami. Prowadzący chodzi wokół i klepie w ramię wybranego z koła uczestnika. Jego zdaniem 
jest zabranie swojego przedmiotu tak, by nie usłyszała tego osoba siedząca na środku. Jeśli osoba siedząca 
na środku usłyszy jakiś dźwięk wskazuje palcem w miejsce, z którego on dochodzi. Osoba, której nie udało 
się zabrać swojego przedmiotu staje się obserwatorem zabawy. 

Pytania do osoby, która siedziała na środku: Jakiego zmysłu używaliśmy podczas tego zadania? Czy 
określenie położenia tego dźwięku było trudne? 

Wskazówka: Echolokacja to system dźwiękowy. Nietoperz wydaje dźwięki, które odbite od przeszkody 
wracają do niego i pozwalają określić odległość od przeszkody. Wbrew powszechnym mitom nietoperze 
posiadają sprawny wzrok, jednak w nocy, gdy jest ciemno echolokacja pozwala im na sprawne i szybkie 
łapanie pożywienia czy omijanie przeszkód. Dźwięki echolokacji są wysokie i niesłyszalne dla ludzi. 



 

 

5. Hibernacja. Praca binarna w terenie. (10 min) 
Materiały: koce, na których uczestnicy będą mogli się położyć 

Opis: Uczestnicy kładą się na wcześniej przygotowanych kocach, zadaniem uczestników jest przez 2-3 
minuty (w zależności od możliwości uczestników) zamknąć oczy i zrelaksować się. 

Po upływie tego czasu prowadzący prosi uczestników o to, by usiedli w kole i zadaje pytanie: 

Co się dzieje z naszym ciałem kiedy się relaksujemy/ śpimy? 

Wskazane odpowiedzi: Jesienią i zimą, gdy robi się chłodniej a jedzenia jest mało, nietoperze zapadają w 
hibernację – stan spowolnienia procesów życiowych. Temperatura ich ciała spada do nieznacznie wyższej od 
temperatury otoczenia. 

 

1. Krąg prawdy i krąg fałszu. Praca indywidualna w terenie. (5 min) 
Materiały: papierowe nietoperze brązowe i czarne (dla każdego uczestnika zajęć), zdjęcie jaskini zał. 9. 

Opis: Prowadzący rysuje na ziemi dwa okręgi. Jeden z nich to krąg prawdy a drugi to krąg fałszu. Prowadzący 
czyta zdania (zał. 7) dotyczące nietoperzy a zadaniem dzieci jest stanąć w wybranym przez nich kręg w 
zależności od wybranej odpowiedz „prawda” , „fałsz” 

2. Zaskakujące nietoperze. Praca indywidualna w terenie. (10 min) 
Materiały: dwa słoiki jeden brązowy drugi czarny 

 
Opis: Uczestnicy otrzymują od prowadzącego dwa nietoperze (jednego czarnego, jednego brązowego). 
Zadaniem uczestników jest napisanie na brązowym nietoperzu tego co ich zaskoczyło, a na czarnym tego co 
najbardziej zapamiętali z zajęć. Chętne osoby mogą podzielić się swoimi spostrzeżeniami na forum. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PODSUMOWANIE 



 

 

Załącznik nr 1. Nietoperzowe wróżby 
.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Załącznik nr 2. 

 
 
 
 
 
 

Nie hibernuj za długo, wyleć z jaskini i dowiedź się czym tak naprawdę są nietoperze.   
 

Ciemność skrywa nieoczekiwane dary! W niedalekiej przyszłości dowiesz się, gdzie 
mieszkają nietoperze.  
 

Echolokacja przyniesie dużo dobrych informacji! Nauczysz się rozróżniać nietoperze 

Skrzydła poniosą Cię w stronę wielkiej przygody! Dzięki niej dowiesz się, gdzie można 
spotkać nietoperze.   
 



 

 

Załącznik nr 3. 
 

 
 
 

Załącznik nr 4. Wzór do wycięcia 

 
 
 
 
 
 



 

 

Załącznik nr 5. Nietoperze blisko człowieka – gdzie je można spotkać? 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Załącznik nr 6 
 
1. Nietoperze kwalifikujemy do gromady ssaków. (P)  

2. Nietoperze nie możemy zobaczyć w ogródku. (F)  

3. Echolokacja to system dźwiękowy, który zastępuje wzrok nietoperzom. (F)  

Nietoperze mają dobry wzrok, gdy mogą wybrać między użyciem echolokacji a wzroku stanowczo 

wybierają zmysł wzorku.  

4. Polskie nietoperze żywią się głównie owadami.(P)  

5. Hibernacja to długi sen. (F)  

Podczas hibernacji nietoperze obniżają radykalnie swoje czynności życiowe.  

 


